Le Comte Edouard fis du précédent ajouta, par pa-
tentes du 15 novembre 1326 quelques articles à ces pre*
miers règlements de justice faits par le prince Thomas,
pour oe qui concerne la juridiction du baillif dans les
terres du baillage et du Domaine. Le Comte Amé dit
le Rouge les augmenta, par patentes du 22 juillet 1391;
le Comte Aimé dit le Pacifique fit de même par ses
patentes du 20, août 1409; le Duc Amé le Bienheureux,
par patentes du 9 juin 1466; le Duc Philibert Amé I
par celles du 8 octobre 1481 et le Duc Charles-le-Bon

par celles du 30 août 1551, imitèrent leurs prédécesseurs.
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La plupart de ces règlements ont été faits dans les

audiences générales présidées par les princes sus nommée
qui consultaient, avant de les signer, les seigneurs pairs
et impairs coutumiers, comme on le voit dans les diplô-

mes du Comte Aimon du 21 avril 1337, du Comte Amé
du 20 août 1409 contenant ces mots : nec non de con-
silio et consensu expresso parium imparhtm nobilium et
consuetudinariorum vallis augustoe infrascriptorum pre-
scntium volenlium et expresse consentientium videlicet
de consilio et expresso consensu Erancisci domini de
Challand, domorum Bonifacii de Challand, domini
Fenicii, Amedei de Challand domini Amavilloe, Joannis
de Vallesia.

D'après le Conseil et le consentement verbal des pairs non
pairs nobles et coutumiers de la vallée d'Aoste souscrits ici
présents le voulant et y consentant expressément, c'est-à-dire,
d'après le conseil et le consentement de François seigneur de
Challand, du seigneur Boniface etc.

En 1430, on a cherché à déroger à cette louable et
ancienne coutume. Le seigneur Jean de Beaufort che-
valier de Savoie fit publier, rière les églises de la Cité
et Bourg d'Aoste, certains décrets et statuts nouvelle-
ment compilés pour avoir force de loi dans ce Duché.
Toute la noblesse prit la liberté d'y mettre opposition
et cela par un acte consigné dans la session des audien-
ces générales tenues le 26 septembre de l'année 1430.
Voici en quels termes étaient conçues leurs remontrances:
Respondent ipsi supplicanf.es qui de laudabili et Icngeva
consuetudine diu in ipsa valle observata nulla décréta
sive statuta fieri possunt in ipsa valle Auguste nisi in
quantum fuerit de vqluntate consensu et autoritate no-
bilium Parium Imparium et sapientum consuetudina-
riorum dicte vallis unde causis et rationibus premissis
ipsi supplicantes suis propriis nominibus et omnium
aliqrum cum ipsis adherere volentium supplicant humi-
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titer antelate dominationi prefati domini nostri duci mo-
do et forma quibus supplicatur premissa revocari debere
de laudabili consuetudine patrie vallis auguste diu ob-
servata alias eisdem supplicantibus feret prejudicium ac
eorum juribus privilegiis et juridictionibus. Quod non
credilur fore de intentu prefati domini nostri ducis et
casu quo predicta décréta et statuta revocare et annul-
lare prefatus dominus noster dux non curaret quod non
crëditur prolestantur dicti supplicantes suis et quorum
supra nominibus cum omni honore et reverentia quibus
possunt ex- eorum certa scientia de nullitate dictorum
statutorum preceptorum decretorum et ordinatiouum nec
eisdem consentiunt ullomodo in presenti nec in futurum